
Municipiul Arad ANEXA 1N

Capitolul 81.02 COMBUSTIBILI ŞI ENERGIE

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. __________/________________2023 mii lei
PREVEDERI ANUALE

Buget an 2023 

INIȚIAL

din care credite 

bugetare 

destinate stingerii 

plăţilor restante

0 1 2 3 4

1 Ordonator: MUNICIPIUL ARAD 125.405 0

2 Subcapitolul 81.02.06 Energie termică 125.230 0

3 SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 52.565 0
4 CHELTUIELI CURENTE 01 52.565 0

5 TITLUL IV SUBVENŢII 40 52.500 0

6
Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi 

tarif
40.03 26.500 0

7
Subventii pentru compensarea cresterilor 

neprevizionate ale preturilor la combustibili
40.20 0 0

8 Alte subvenții 40.30 26.000 0

9 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 65 0

10 Despăgubiri civile 59.17 65 0

11 SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 72.665 0
12 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 3.080 0

13 A.Transferuri interne 55.01 3.080 0

14 Investiţii ale agenţilor economici cu capital de stat 55.01.12 3.080 0

15

TITLUL X PROIECTE CU FINANȚARE DIN 

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 

AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-

2020

58 4.674 0

16

Programe din Fondul European de Dezvoltare 

Regională (FEDR): Proiectul "Reabilitarea 

termică a blocurilor de locuințe din 

Municipiul Arad (cererea nr. 1)"

58.01 4.674 0

17 Finantarea nationala 58.01.01 2.130 0

18 Finantarea externă nerambursabilă 58.01.02 2.217 0

19 Cheltuieli neeligibile  58.01.03 327 0

20

Titlul XIII  PROIECTE CU FINANȚARE DIN 

SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 

ÎMPRUMUTURI A PNRR, total din care:

61 19.412 0

21 Fonduri din împrumut rambursabil 61.01 15.808 0

22 Finanțare publică națională 61.02 600 0

23 Sume aferente TVA 61.03 3.004 0

24

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 

componentei de împrumuturi a PNRR: 

Renovarea energetică a blocurilor de locuințe 

din Municipiul Arad (cererea nr. 1)

61 6.150 0

25 Fonduri din împrumut rambursabil 61.01 5.000 0

26 Finanțare publică națională 61.02 200 0

27 Sume aferente TVA 61.03 950 0

28

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 

componentei de împrumuturi a PNRR: 

Renovarea energetică a blocurilor de locuințe 

din Municipiul Arad (cererea nr. 2)

61 1.409 0

29 Fonduri din împrumut rambursabil 61.01 1.100 0

30 Finanțare publică națională 61.02 100 0

31 Sume aferente TVA 61.03 209 0

Nr. 

crt.
Denumirea indicatorilor Cod



Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. __________/________________2023 mii lei
PREVEDERI ANUALE

Buget an 2023 

INIȚIAL

din care credite 

bugetare 

destinate stingerii 

plăţilor restante

0 1 2 3 4

Nr. 

crt.
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32

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 

componentei de împrumuturi a PNRR: 

Renovarea energetică a blocurilor de locuințe 

din Municipiul Arad (cererea nr. 3)

61 6.150 0

33 Fonduri din împrumut rambursabil 61.01 5.000 0

34 Finanțare publică națională 61.02 200 0

35 Sume aferente TVA 61.03 950 0

36

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 

componentei de împrumuturi a PNRR: 

Renovarea energetică a blocurilor de locuințe 

din Municipiul Arad (cererea nr. 4)

61 0 0

37 Fonduri din împrumut rambursabil 61.01 0 0

38 Finanțare publică națională 61.02 0 0

39 Sume aferente TVA 61.03 0 0

40

Proiecte cu finanțare din sumele aferente 

componentei de împrumuturi a PNRR: 

Renovarea energetică a blocurilor de locuințe 

din Municipiul Arad (cererea nr. 5)

61 5.703 0

41 Fonduri din împrumut rambursabil 61.01 4.708 0

42 Finanțare publică națională 61.02 100 0

43 Sume aferente TVA 61.03 895 0

44 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 45.499 0

45 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 71 45.499 0

46 Active fixe 71.01 45.499 0

47 Construcţii 71.01.01 45.149 0

48 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 0 0

49 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0 0

50 Alte active fixe 71.01.30 350 0

51
Subcapitol 81.02.50 Alte cheltuieli privind 

combustibili şi energia
175 0

52 SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 111 0
53 CHELTUIELI CURENTE 01 111 0

54 TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 20 111 0

55 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 20.11 0 0

56 Alte cheltuieli 20.30 111 0

57 SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 64 0
58 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 64 0

59 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 71 64 0

60 Active fixe 71.01 64 0

61 Construcţii 71.01.01 0 0

62 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 0 0

63 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0 0

64 Alte active fixe 71.01.30 64 0

65
TOTAL CAPITOL 81.02 "COMBUSTIBILI ŞI ENERGIE", din 

care pe titluri de cheltuieli:
81.02 125.405 0

66 SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE * 52.676 0
67 CHELTUIELI CURENTE 01 52.676 0

68 TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 20 111 0

69 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 20.11 0 0

70 Alte cheltuieli 20.30 111 0

71 TITLUL IV SUBVENŢII 40 52.500 0
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72
Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi 

tarif
40.03 26.500 0

73
Subventii pentru compensarea cresterilor 

neprevizionate ale preturilor la combustibili
40.20 0 0

74 Alte subvenţii 40.30 26.000 0

75 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 65 0

76 Despăgubiri civile 59.17 65 0

77 SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 72.729 0
78 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 3.080 0

79 A.Transferuri interne 55.01 3.080 0

80 Investiţii ale agenţilor economici cu capital de stat 55.01.12 3.080 0

81

TITLUL X PROIECTE CU FINANȚARE DIN 

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 

AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-

2020

58 4.674 0

82
Programe din Fondul European de Dezvoltare 

Regională (FEDR)
58.01 4.674 0

83 Finantarea nationala 58.01.01 2.130 0

84 Finantarea externă nerambursabilă 58.01.02 2.217 0

85 Cheltuieli neeligibile  58.01.03 327 0

86

Titlul XIII  PROIECTE CU FINANȚARE DIN 

SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 

ÎMPRUMUTURI A PNRR

61 19.412 0

87 Fonduri din împrumut rambursabil 61.01 15.808 0

88 Finanțare publică națională 61.02 600 0

89 Sume aferente TVA 61.03 3.004 0

90 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 45.563 0

91 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 71 45.563 0

92 Active fixe 71.01 45.563 0

93 Construcţii 71.01.01 45.149 0

94 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 0 0

95 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0 0

96 Alte active fixe 71.01.30 414 0

97
TOTAL CAPITOL 81.02 "COMBUSTIBILI ŞI ENERGIE", din 

care pe subcapitole şi paragrafe:
81.02 125.405 0

98 SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE * 52.676 0
99 Energie termica 81.02.06 52.565 0

100 Alte cheltuieli privind combustibili si energia 81.02.50 111 0

101 SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE * 72.729 0
102 Energie termica 81.02.06 72.665 0

103 Alte cheltuieli privind combustibili si energia 81.02.50 64 0

P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, ȘEF SERVICIU,

Călin BIBARȚ Marinela DAVID Olimpia STOICA


